Catnara tvlurtícíyaf fe tsarreíras - tsA
CNPJ: t6.25 6.893/0001 -70

PRoJETO DE LEI No o'18 DE 29 MARço oE2022'

EMENTA: "AutoÍiza o Poder Executivo-a conceder

gratuitamente repelente Oe 1111.t-o; nas

escolas municióai= no municipio de

Barreiras/BA.''

A Câmara Municipal de Vereadores de Barreiras' Estado da Bahia' no uso de suas

atribuições legais,

APROVA:

AÉ.loAutorizaoPoderExecutivoaconcedergratuitamenterepelentedeinsetosnas

escolas municipais no município de Baneira/BA'

AÉ.20Estaleientraemvigornadatadesuapublicação,revogadasasdisposiçõesem

contrário.

Sala das Sessões, 29 de março de2022'

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - BairÍo São Miguel - Tel: (74 36ll-9600 I (77)3611'9628

Eome Prge: w*w.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-8101

SOUZA

Camara Svlunícíyaf {e tsarreíra.s - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFICATIVA

opresenteprojetodeleitemcomoprincipalobjetivoreforçaraSaçôesdepreven.

ção contra as doenças transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti dentro do nosso municí-

pio.

Apesar de, por enquanto' não ser o caso de nosso municipio' noticias Íecentes dáo

conta de que o Brasil deve se preparar para que o zika vírus' transmitido também pelo

mosquito Aedes aegypti, torne-se uma doença endêmica em território nacional em um ce-

nário semerhante ao que ocorre com a dengue que desde os anos 90 vem tendo o núme-

rodecasosmultiplicaclos.Naqualidadedelegisladores,énossodeverbuscarformasde

contribuir com a não proliferação da doença e de garantir o minimo de condições de saú-

deaoscidadãosdiantedaepidemiaqueenfrentamosnomomento;paratanto'contocom

o apoio dos Pares'

Sala das Sessões,29 de março de2022'

C ARMÉLI A C ARVALH O SOUZA

Vereadora PP

Avenida clériston Andrade, 1.353 - BairÍo São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I Q7) 36ll-9628

Eome Prge: www.camaradebaneiras.ba.gov.br' Ouüdoria: 0800-075-8101